表3-十二年課綱選用 ：課程進度計畫表/分散式資源班
	113學年度
第一學期
	領域/科目
	每週節數
	班級/組別
	授課教師

	
	特殊需求/社會技巧
	1
	二年級/
特社B、C
	林家興

	核心
素養
	A自主行動
	█A1身心素質與自我精進□A2系統思考與問題解決　□A3規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	□B1符號運用與溝通表達□B2科技資訊與媒體素養　█B3藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	█C1道德實踐與公民意識█C2人際關係與團隊合作　□C3多元文化與國際理解

	學習
表現
	1.能正確辨識並處理情緒、面對挫折
特社1-I-2 藉由生理反應察覺及辨識壓力與情緒的反應。
特社1-I-3 學習面對可能遭遇的失敗。
2.能應對衝突或負面的情境
特社2-I-8 分辨與表達衝突的原因、情境與後果。
特社2-I-10 在面對抱怨或拒絕情境時，維持心情的平穩。
特社2-I-11 在被他人誤解或誣賴時，主動尋求大人或同儕的協助。
3.能與他人保持合宜的互動
特社2-I-12 與他人相處時，遵守基本的禮儀。 
特社2-I-13 分辨與因應不適當的觸摸或語言，必要時主動尋求協助。 
特社2-I-14 尊重他人的身體界限與自主權。
4.能遵守教室規則
特社3-I-1 在課堂中持續傾聽他人說話。 
特社3-I-2 依指示完成簡單的工作。 
特社3-I-3 遇到困難時，等待時機求助。 
特社3-I-4 以適當的身體動作或口語表達需求。
特社3-I-5 遵守教室規則。 
特社 3-I-6 在學校、家庭、社區或部落活動時，有禮貌地詢問或回應他人。 
5.能在團體生活中欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。
特社2-I-1了解別人發出的訊息，是要我注意或是有事情要溝通。
特社2-I-7了解與人相處的情境、簡單規則，建立友善的關係。

	學習
內容
	特社A-Ⅰ-2 壓力的察覺與面對。
特社B-Ⅰ-1 溝通訊息的意義。
特社B-Ⅰ-4衝突的原因及情境分析。
特社B-Ⅰ-5性別互動的基本禮儀。
特社C-Ⅰ-1學校規則的認識與遵守。

	融入
議題
	□家庭教育　□生命教育　█品德教育　█人權教育　□法治教育　█性別平等教育
□環境教育　□海洋教育　□能源教育　□資訊教育　□科技教育　□原住民族教育
□安全教育　□戶外教育　□國際教育　□多元文化　□生涯規劃　□閱讀素養

	教學與評量
說明
	教材編輯與資源
	□○○版第○冊
□自編教材
█改編教材
	課程調整
原則
	█簡化　█減量　□分解　□替代　□重整

	
	
	
	參考書目
	1.《十人十色的小青蛙》
2.《理解發展障礙孩子的心》
3.《亞斯伯格症實用指南》
4.蔡明富-特教資源網(http://spe.idv.tw/)

	
	教學方法
	█直接教學　□工作分析　□交互教學　□結構教學　█問題解決　█合作學習
□協同教學　█多層次教學　□其他：

	
	教學評量
	□紙筆評量　□檔案評量　█口語評量　█實作評量　□其他：

	週次
	單元名稱
	單元內容/教學重點

	1
	我是EQ小達人(一)
	1.能分辨出自己的正向/負向情緒
2.能從生理狀態中察覺當前的正向/負向情緒
3.能從生理狀態中察覺感受到壓力時的狀態

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	團體活動不NG (一)
	1.能對於衝突的情境有所認知
2.能在引導下分辨衝突的原因
3.能在引導下理解衝突後的後果

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	性別你我他(一)
	1.能說出與他人談話時需注意禮儀3個。
2.能分辨舒服及不舒服的碰觸。
3.能指出身體的重要部位「隱私處」。

	10
	
	

	11
	
	

	12
	
	

	13
	教室規則我最了(一)
	1.上課時能帶齊上課必備物品（鉛筆盒、聯絡簿、課本）。
2.能專心上課，不做其他事情。
3.能在上課時不隨便離開座位。

	14
	
	

	15
	
	

	16
	
	

	17
	人權圓舞曲(一)
	1. 能分辨物品是「你的」、「我的」或「他的」(對「物權歸屬」、「財產權」有所認知)。
2. 能不隨便動用他人的物品。

	18
	
	

	19
	
	

	20
	
	

	21
	省思與回顧
	期末回顧與分享






表3-十二年課綱選用 ：課程進度計畫表/分散式資源班
	113學年度
第二學期
	領域/科目
	每週節數
	班級/組別
	授課教師

	
	特殊需求/社會技巧
	1
	二年級/
特社B、C
	林家興

	核心
素養
	A自主行動
	█A1身心素質與自我精進□A2系統思考與問題解決　□A3規劃執行與創新應變

	
	B溝通互動
	□B1符號運用與溝通表達□B2科技資訊與媒體素養　█B3藝術涵養與美感素養

	
	C社會參與
	█C1道德實踐與公民意識█C2人際關係與團隊合作　□C3多元文化與國際理解

	學習
表現
	1.能正確辨識並處理情緒、面對挫折
特社1-I-2 藉由生理反應察覺及辨識壓力與情緒的反應。
特社1-I-3 學習面對可能遭遇的失敗。
2.能應對衝突或負面的情境
特社2-I-8 分辨與表達衝突的原因、情境與後果。
特社2-I-10 在面對抱怨或拒絕情境時，維持心情的平穩。
特社2-I-11 在被他人誤解或誣賴時，主動尋求大人或同儕的協助。
3.能與他人保持合宜的互動
特社2-I-12 與他人相處時，遵守基本的禮儀。 
特社2-I-13 分辨與因應不適當的觸摸或語言，必要時主動尋求協助。 
特社2-I-14 尊重他人的身體界限與自主權。
4.能遵守教室規則
特社3-I-1 在課堂中持續傾聽他人說話。 
特社3-I-2 依指示完成簡單的工作。 
特社3-I-3 遇到困難時，等待時機求助。 
特社3-I-4 以適當的身體動作或口語表達需求。
特社3-I-5 遵守教室規則。 
特社 3-I-6 在學校、家庭、社區或部落活動時，有禮貌地詢問或回應他人。 
5.能在團體生活中欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。
特社2-I-1了解別人發出的訊息，是要我注意或是有事情要溝通。
特社2-I-7了解與人相處的情境、簡單規則，建立友善的關係。

	學習
內容
	特社A-Ⅰ-2 壓力的察覺與面對。
特社B-Ⅰ-1 溝通訊息的意義。
特社B-Ⅰ-4衝突的原因及情境分析。
特社B-Ⅰ-5性別互動的基本禮儀。
特社C-Ⅰ-1學校規則的認識與遵守。

	融入
議題
	□家庭教育　□生命教育　█品德教育　█人權教育　□法治教育　█性別平等教育
□環境教育　□海洋教育　□能源教育　□資訊教育　□科技教育　□原住民族教育
□安全教育　□戶外教育　□國際教育　□多元文化　□生涯規劃　□閱讀素養

	教學與評量
說明
	教材編輯與資源
	□○○版第○冊
□自編教材
█改編教材
	課程調整
原則
	█簡化　█減量　□分解　□替代　□重整

	
	
	
	參考書目
	1.《十人十色的小青蛙》
2.《理解發展障礙孩子的心》
3.《亞斯伯格症實用指南》
4.蔡明富-特教資源網(http://spe.idv.tw/)

	
	教學方法
	█直接教學　□工作分析　□交互教學　□結構教學　█問題解決　█合作學習
□協同教學　█多層次教學　□其他：

	
	教學評量
	□紙筆評量　□檔案評量　█口語評量　█實作評量　□其他：

	週次
	單元名稱
	單元內容/教學重點

	1
	我是EQ小達人(一)
	1.分辨遭遇失敗時，可能會出現的生理反應
2.學習以適當的方式面對失敗
3.在遭遇失敗之後，能以合理的方式自我調節

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	團體活動不NG(一)
	1.在遭遇被拒絕或抱怨的情境時，能讓自身情緒平穩
2.遭遇誤解或誣賴時，能主動尋求他人協助
3.能理解自己的看法與他人的看法之差異

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	性別你我他(一)
	1.能指出身體的重要部位「隱私處」。
2.能在演練情境中大聲拒絕他人的不當觸摸。
3.能說出當他人觸碰自己的私密處時，尋求協助的方法3個。

	10
	
	

	11
	
	

	12
	
	

	13
	教室規則我最了(一)
	1.上課時能帶齊上課必備物品（鉛筆盒、聯絡簿、課本）。
2.能專心上課，不做其他事情。
3.能在下課時收拾學用品。
4.能在下課時將教具物歸原位。

	14
	
	

	15
	
	

	16
	
	

	17
	人權圓舞曲(一)
	1.能知道「借還物品」應注意的禮節。
2.能養成「誠實」、「尊重自己及尊重別人」的好習慣。

	18
	
	

	19
	
	

	20
	省思與回顧
	期末回顧與分享



